
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 新建金属零部件生产加工项目

建设单位（盖章）：常熟鸿聚胜电子科技有限公司

编制日期： 二〇二四年二月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
新建金属零部件生产加工项目

项目代码 2307-320572-89-01-481655
建设单位联

系人
*** 联系方式 ***

建设地点 常熟市东南街道庐山路 161号

地理坐标 （120度 51分 50.447秒，31度 36分 10.8036秒）

国民经济

行业类别

C3586康复辅具制造、

C3670汽车零部件及配
[...]
石油类 51.73 0.233
氟化物 17.09 0.077

注：本项目工业废水中TDS、色度、SS、总硬度的源强参数参照《苏州新众辉金属科技

有限公司2000万件汽车零配件生产项目》中表面处理工业废水源强参数，pH、氟化物、

COD、石油类的源强参数根据《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181—2021）中

表E.2汽车工业废水及废水污染物参考一览表中本项目涉及表面处理皮膜化、脱脂、清洗

和CNC机加工清洗工序源强产生系数。

②生活废水

本项目生活用水来自厕所等生活设施，生活用水量以100L/d人计，本项目建成后全厂

总人数为100人，则生活用水总量为3000t/a，排放量以使用量80%计，则为2400t/a。主要

污染物为COD、SS、氨氮、总磷、总氮，详见表4-14、表4-15：

表 4-14 本项目生活废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

装

置
污染源

污染

物

污染物产生
治理

措施
污染物排放

排放

时间
h/a

核

算

方

法

污染

物产

生量
t/a

产生

浓度
mg/m³

工

艺

效

率

核

算

方

法

污染物

排放量
t/a

排放浓

度
mg/m³

/ /
生活

污水
2400t/a

COD 产

污

系

数

法

1.08 450

/ /

排

污

系

数

法

1.08 450

4800
NH3-N 0.084 35 0.084 35
TP 0.0144 6 0.0144 6
TN 0.12 50 0.12 50
SS 0.84 350 0.84 350

表 4-15废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

地理坐

标

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺



— 67 —

求

1

生

活

污

水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

120.6040
31.7571 / / / / DW001 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排

放

口温排水排放

口车间或车间

处理设施排放

口

2

生

产

废

水

pH、SS、
溶解性

总固体、

总硬度、

色度

/ 不排

放
TW001

生产废

水处理

系统

均质池

+pH 调

节+混
凝沉淀

+过滤

分离+
陶瓷膜

过滤+
二级

RO膜

过滤

/ / 生产废水处理

后回用，不外排

4.2.2废水监测计划

根据排污口规范化设置要求，设置环境保护图形标志牌。参考《排污单位自行监测

技术指南—总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南—涂装》（HJ1086-2020），

对污水处理设施排放口、雨水排放口水污染物进行监测，要求见表 4-16。

表 4-16废水监测内容

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

污水处理设施排

放口

pH、SS、溶解性

总固体、总硬度、

色度

每季度一次

《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2005）表 1
“洗涤用水”水质标准要求

雨水排放口 pH、COD、SS

雨水排放口有

流动水排放时

按月监测。若监

测一年无异常

情况，可放宽至

每季度开展一

次监测。

《地表水环境质量》Ⅳ类水质标

准（GB3838-2002）

4.2.3接管污水可行性

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目产生的生活污水接管至江苏中法水务有限公司（城东净化厂）处理达标后排

入白茆塘，接管标准执行《污水综合排放标准》(GB8978- 1996)表4中三级标准、《污水



— 68 —

排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表1中B等级标准，同时达到江苏中法水务

有限公司（城东净化厂）的接管要求。

②依托污水处理设施的环境可行性评价

江苏中法水务有限公司（城东净化厂）位于常熟市高新技术开发区白茆塘以西，东

南大道东延以北，大翁河以东三角合围区域，设计处理能力为5万m3/d，现处理量为3.5万

m3/d，服务常熟东南片区企业及居民生活废水，尾水排入白茆塘，废水处理工艺主要为“水

解酸化+前置厌氧段氧化沟”。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）

本项目为水污染影响三级B等级，接管至江苏中法水务有限公司（城东净化厂），对江苏

中法水务有限公司（城东净化厂）接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符

合江苏中法水务有限公司（城东净化厂）接管要求，因此，本项目生活污水不直接对外

排放，不会对当地地表水环境产生不利影响地表水影响可接受。

③污水厂接管可行性分析

水量可行性分析

本项目完成后，本项目废水排放总量2400t/a，江苏中法水务有限公司（城东净化厂）

目前日均处理污水3.5万立方米，尚有1.5万立方米处理余量可接纳本项目生活污水8t/d，

本项目生活污水接管废水水质较简单满足江苏中法水务有限公司（城东净化厂）接管要

求，排入江苏中法水务有限公司（城东净化厂）是可行的。

水质可行性分析

生活污水水质可达《污水综合排放标准》 (GB8978-1996)表4中三级标准、《污水排

入城镇下水道水质标准》( GB/T 31962-2015)表1中B等级标准及江苏中法水务有限公司

（城东净化厂）接管要求，经设置规范化排污口接管排入江苏中法水务有限公司（城东

净化厂）进行集中处理是可行的。

管网配套可行性分析

目前本项目所在地污水管网已铺设完成，因此本项目产生的废水接管排入江苏中法

水务有限公司（城东净化厂）进行处理是可行的。本项目产生的生活污水接管至江苏中

法水务有限公司（城东净化厂）集中处理，尾水排入白茆塘，污水处理厂污水排放对纳

污水体影响较小。

4.2.4本项目工业废水水污染防治措施

工业废水处理回用装置技术可行性分析

（1） 设计进、出水质

本工业废水处理装置处理清洗废水、脱脂废水、脱脂后水洗废水、皮膜废水、皮膜



— 69 —

后水洗废水、地面清洗废水，根据前章表面处理废水水量分析，废水产生总量为4530.62t/a，

主要污染物为 COD、SS、溶解性总固体、总硬度、pH、色度、氟化物、石油类，经过厂

区污水处理站处理后回用于水洗工序。

表 4-17 工业废水处理回用装置回用水水质一览表

污染物因子 产生废水水质（mg/L） 设计出水（mg/L)
pH 7-10 6.5～9.0
COD 514.87 ≤200
SS 202.61 ≤20
TDS 169.63 ≤80

总硬度 82.18 ≤50
氟化物 17.09 ≤10
石油类 51.73 ≤5

（2） 处理工艺

本方案具体工艺为“均质池+pH调节+混凝沉淀+过滤分离+陶瓷膜过滤+二级 RO膜

过滤”，设计处理能力约 3t/h，则该装置设计年处理生产废水量约为 9000t/a 大于实际产

生的生产废水 4530.62t/a，满足生产废水水量处理要求，具体工艺流程见下图 4-4。

图 4-3 生产废水处理装置工艺流程图

Ⅰ.收集均质池

该水池主要作用是均衡水质水量，保证后续处理系统进水稳定性。

Ⅱ.pH 调节

对废水进行 pH调节，确保废水的 pH值在 6.5-8.5之间。池内设有 pH自动控制设备

及加药设备。利用 pH自动控制仪控制氢氧化钠的注入量，自动调整 pH至 6.5-8.5。

Ⅲ.混凝沉淀

在废水处理中，混凝经常用于固体废物的分离。分散系（胶体）的稳定性主要是同

类胶体分散系微粒带同号电荷，它们之间的静电斥力阻止了微粒间彼此接近而聚合成较

大的颗粒；其次，带电荷的胶体与反离子都能与周围的水分子发生水化作用，形成一层



— 70 —

水化壳，也阻碍了各胶体的聚合。当分散系中加入某种絮凝剂，使胶团ζ电位降低或消除，

胶粒相互聚集成絮体，各分散的絮体又相互凝聚成大絮体而沉降去除。废水经收集并调

节 pH后投加混凝剂使之水解产生水合配离子及氢氧化物胶体，中和废水中某些物质表面

所带的电荷，使这些带电物质发生凝集。中和反应池采用计量泵投加 PAC、PAM、氯化

钙。

Ⅳ.过滤分离系统

该压滤机主要由压滤机滤板、液压系统、压滤机箱体、滤板输送系统、电气系统等

五部分组成。板-框式压滤机的工作原理比较简单，泥水混合物首先由液压施力压紧板-

框式，使沉淀物由中间进入，分布在各过滤布间。因钢板框压紧，泥沙不能溢出，在螺

杆泵和隔膜泵的高压下，泥沙中的水由滤布渗入，流入回水管，泥饼留在了腔体内。后

板框架卸压，滤板拉开，泥饼靠重力下落，由车拉出，故称压滤过程是最后一道污水处

理工艺。

Ⅴ.陶瓷膜过滤、RO膜过滤

陶瓷平板膜是以无机陶瓷材料经特殊工艺制备而成的板状膜，其陶瓷部分的主要成

分为三氧化二铝，能够在强酸、强碱、高温等极其苛刻条件进行分离，是一种应用前景

广阔的高新水处理技术。目前，无机陶瓷膜中陶瓷平板膜以其结构简单、分离效率高、

操作方便设备紧凑、无相变、节能等诸多优势，广泛地应用于水处理实际工程中，并取

得良好的运行效果。集水部分的主要成分为高分子聚乙烯。

平板陶瓷膜主要用于微滤，但也有用于超滤，孔径一般为 0.05-0.2um。陶瓷平板膜过

滤机理主要是筛分机理，膜的物理结构起决定性作用。陶瓷平板膜的过滤方式为抽吸方

式，在陶瓷平板膜的内部设有竖状的集水管，纵向两端设有集水横管，集水横管口的一

端与抽吸泵相连，在泵的抽吸作用下，膜池内的污水从膜两侧的表面进入，污水中的悬

浮物质、杂质等污染物质被陶瓷平板膜截留，过滤后水流经集水竖管，在膜两端的集水

横管汇总，由抽吸泵抽出，以达到分离效果。陶瓷膜的主要特点：无机陶瓷膜材料，使

用寿命长耐酸、耐碱、耐腐蚀，耐高温、耐油、耐有机溶剂，抗污染性强，在工况条件

恶劣的场合都可使用性能稳定，不会出现中空纤维有机膜清楚出现断丝、平板有机膜膜

片变形的问题。本项目为二级陶瓷膜过滤，一级膜过滤装置陶瓷膜 100片，二级膜过滤

装置陶瓷膜 80片，每片重约 1.5kg，更换时间为 8-10年。

反渗透又称逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离操作。

对膜一侧的料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆着自然渗透的方向作反

向渗透。从而在膜的低压侧得到透过的溶剂，即渗透液；高压侧得到浓缩的溶液，即浓



— 71 —

缩液。若用反渗透处理海水，在膜的低压侧得到淡水，在高压侧得到浓水。对透过的物

质具有选择性的薄膜称为半透膜，一般将只能透过溶剂而不能透过溶质的薄膜称之为理

想半透膜。当把相同体积的稀溶液（例如淡水）和浓溶液（例如盐水）分别置于半透膜

的两侧时，稀溶液中的溶剂将自然穿过半透膜而自发地向浓溶液一侧流动，这一现象称

为渗透。当渗透达到平衡时，浓溶液侧的液面会比稀溶液的液面高出一定高度，即形成

一个压差，此压差即为渗透压。渗透压的大小取决于溶液的固有性质，即与浓溶液的种

类、浓度和温度有关而与半透膜的性质无关。若在浓溶液一侧施加一个大于渗透压的压

力时，溶剂的流动方向将与原来的渗透方向相反，开始从浓溶液向稀溶液一侧流动，这

一过程称为反渗透。反渗透是渗透的一种反向迁移运动，是一种在压力驱动下，借助于

半透膜的选择截留作用将溶液中的溶质与溶剂分开的分离方法，它已广泛应用于各种液

体的提纯与浓缩，其中最普遍的应用实例便是在水处理工艺中，用反渗透技术将原水中

的无机离子、细菌、病毒、有机物及胶体等杂质去除，以获得高质量的纯净水。

本装置含一级 RO系统、二级 RO系统。

一级 RO：废水在一级 RO系统 R膜处产生浓水进入高压 RO浓缩系统，经多次循环

处理后定期排放浓水，该浓水采用三效蒸发器进行处理；淡水进入一级 RO纯水收集箱再

进入二级 RO系统处理。本装置一次装填 2支 RO膜（单膜重 10kg），两年更换一次，

更换产生废 RO膜作为危废处置。

二级 RO系统：处理一级 RO系统产生的淡水，淡水进入二级 RO纯水收集箱，回用

至水洗、热水洗；浓水返回一级 RO系统。本装置一次装填 2 支 RO膜（单膜重 10kg），

两年更换一次，更换产生废 RO膜作为危废处置。

Ⅹ.高压 RO浓缩系统

高压浓缩设备由反渗透系统、电气控制系统、自动清洗系统组成。系统包括供储水

箱、原水泵、保安过滤器，主要处理原水中所含的大颗粒杂质、余氯及细小微粒，保证

高压反渗透系统的进水水质。高压反渗透系统包括高压泵本身、反渗透膜组件、调压阀、

清洗箱，主要将预处理过的原水进一步处理成淡水。原水泵将储水箱内的一级 RO浓缩水

加压提升进入精密过滤处理系统，经精密过滤系统后进入高压泵，在高压泵作用下，流

经高脱盐率卷式膜，通过控制调压阀增加压力，使浓缩水中的部分纯水透过膜进入多孔

收集管，经由软管流出设备，而盐分则被阻挡在膜表面随小部分浓水排出设备。本装置

一次装填 4支 RO膜（单膜重 10kg），两年更换一次，更换产生废 RO膜作为危废处置。

表 4-18工业废水处理回用装置设备清单一览表

一、构筑物

序号 设备名称 规格 单位 数量 备注



— 72 —

1 收集水箱 3*3*2m 座 1 混凝土结构

2 pH调节池 3*3*2m 座 1 混凝土结构

3 混凝池 3*3*2m 座 1 混凝土结构

4 絮凝池 3*3*2m 座 1 混凝土结构

5 沉淀池 3*3*2m 座 1 混凝土结构

6 中间水池 3*3*2m 座 1 混凝土结构

7 回用水池 3*3*2m 座 1 混凝土结构

二、一般设备

序号 设备名称 规格 单位 数量 备注

1 收集池提升

泵
Q=3m3/hH=10m 台 2 离心泵，防腐泵，

1 用 1 备

2 收集池转子

流量计
流量 0-10m3/h 套 1 /

3 收集池浮球

液位计
两点式，测量高度 4.0m 套 1 PP

4 pH调节池搅

拌机

叶轮直径 400mm，转速

88r/min，双层桨叶，池子